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OBECNÍ ZPRAVODAJ 

DLOUHÁ LOUČKA 1 

 

leden – duben 2019                       www.dlouhaloucka.cz 

 

                                 Výhercem letošního maškarního plesu se stala skupinka„ Rozmarné léto“ 

 

 

PÁR SLOV ÚVODEM 

 

Vážení a milí spoluobčané,  

Dny se prodlužují a jaro se pomalu začíná hlásit o slovo. Do rukou se vám opět dostává nové 

číslo zpravodaje. Dovolte, abych vás dle tradice v úvodních řádcích seznámil s tím, co se v obci 

událo a co pro vás v nejbližším období připravujeme.  

 

                                                                                                    Ladislav Koláček, starosta 

Slovo starosty 

http://www.dlouhaloucka.cz/
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Schválení rozpočtu obce 

 Dne 6. 3. 2019 na 4. zasedání zastupitelstva obce byl schválen rozpočet obce. Na straně 

příjmové ve výši 42 290 845,- Kč a na straně výdajové ve výši 46 925 612,- Kč. 

Schodek bude dorovnán přebytkem z hospodaření z minulých let. Do rozpočtu nejsou zapojeny 

případné dotace na investiční akce, ty se budou řešit rozpočtovým opatřením po potvrzení 

dotace.  

 

Investiční akce 

 Největší investiční akcí v letošním roce je výstavba cyklostezky Dlouhá Loučka – Horní 

Sukolom za 13 mil Kč. Tato akce se bude realizovat společně s městem Uničov a každá strana 

se bude podílet ve výši 50%. Obec Dlouhá Loučka požádala na IROP o dotaci ve výši 9 mil. 

Kč a současně Olomoucký kraj o dotaci 2,5 mil. Kč. Předpokládaný termín zahájení je červenec 

2019. Soutěž na dodavatele proběhne v měsíci dubnu.  

 V červnu letošního roku by měla být zahájena výstavba chodníku na ul. Újezdská. Soutěž na 

dodavatele již proběhla a nejnižší cenovou nabídku podala firma Milan Mazák, Dlouhá Loučka, 

ve výši 4,6 mil. Kč. Výstavba chodníku je včetně veřejného osvětlení a okrasné zeleně. Rovněž 

požádáno o dotaci na IROP. Dotace by měla činit 70% z ceny díla. 

 V současné době probíhá soutěž na akci „Komunikace pro RD – I. etapa“ v lokalitě u hřiště. 

Práce bude zahájena ihned po podpisu smlouvy. Náklady na tuto akci činí 2,2 mil. Kč a obec 

požádala o dotaci na Ministerstvu pro místní rozvoj.  

 Probíhá dovybavení odpadového systému obce – popelnice na plast a sklo a instalace 

podzemních kontejnerů na ul. Uničovská a v Plinkoutě u KD. Náklady na akci činí 1,8 mil. Kč 

a dotace činí 80%. 

 V druhém pololetí dojde k celkové opravě mostu u pošty. Je požádáno o dotaci na Ministerstvu 

pro místní rozvoj. Celkové náklady na opravu činí 1,2 mil. Kč. V průběhu oprav dojde 

k uzavření mostu po dobu cca 2 měsíce. O uzavření mostu bude veřejnost včas informována. 

 Na Olomoucký kraj byly podány dvě žádosti o dotaci: 

1. na opravu sochy Panny Marie - náklady na opravu 0,4 mil. Kč. Socha je v současné době 

v dílně u restaurátora p. Reného Tikala, 

2. na vybudování workoutového hřiště u TJ Sokol  - náklady 0,8 mil. Kč 

 

Další plánované akce 
 

 V druhém pololetí by měly být na silnici v ul. Potoční zhotoveny podkladové vrstvy a v příštím 

roce dojde k položení asfaltového koberce. Náklady na podkladové vrstvy činí 0,5 mil. Kč 

včetně zemních prací. 

 Oprava dvou lávek – u základní školy I. stupně a u kostela – náklady 0,4 mil. Kč 

 Oprava kotelny na DPS, kde je již plně funkční pouze 1 kotel. K výměně kotlů a nové regulace 

dojde během letních prázdnin. V současné době se zpracovává projektová dokumentace. 

 Oprava sociálního zařízení na hasičárně v Dlouhé Loučce a oprava sociálního zařízení a 

vstupních prostor v budově místního kina. 

 Výměna krytiny v dílnách OÚ v ul. Šumvaldská. Stávající břidlice bude vyměněna za 

taškoplech. 
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 Menší opravy a investice např. osazení zvukového zařízení na kostele v Křivé a Plinkoutu, 

nasvícení kostelíku na Křivé, dokončení opravy márnice na Křivé, nové osvětlení včetně el. 

rozvodů v zámeckém parku. 

 V rozpočtu obce je také vyčleněna  částka na opravu fasády I. etapa na domě v ul. Na Křivou 

č. p. 441 (DPS). Z důvodu, že se vyskytly k zateplení výhrady, provedla Obec Dlouhá Loučka 

měření tepelných ztrát termokamerou. V případě, že se prokáže, že se budova zateplovat 

nemusí, bude projekt upraven. 

 Z důvodu budoucí výstavby sociálních bytů v budově bývalé školy v Plinkoutě, musí dojít 

k přemístění obchodu. Za tímto účelem Obec Dlouhá Loučka odkoupila nemovitost včetně 

pozemku za 450 000,- Kč. Na tomto místě by se měl postavit obchod. Projekt bude zpracován 

v nejbližší době. Předpokládané náklady nového obchodu činí 2,5 mil. Kč. Zahájení výstavby 

se předpokládá v 5/ 2019 a dokončení na jaře 2020. 

 Obec má v současné době zpracovanou projektovou dokumentaci na sběrný dvůr v Dlouhé 

Loučce – příprava na skončení skládkování v roce 2024  

 Dokončuje se projektová dokumentace pro sloučené územní a stavební řízení na vodovod 

Plinkout. Pokud bude vydáno stavební povolení stavby, budou na podzim letošního roku  

podány žádosti o dotaci na Ministerstvo zemědělství, příp. na Operační program životního 

prostředí.  

 V letošním roce proběhne zpracování projektové dokumentace na opravu kotelny ZŠ na ul. 

Šumvaldská.  

 

 

Určení vlastnictví nemovitosti budovy základní školy Dlouhá Loučka, ul. 

Šumvaldská  
 

V prosinci 2015 byla Československou provincií Milosrdných 

sester Panny Marie Jeruzalémské (nástupnická organizace 

Řádu německých rytířů) podána  žaloba na Obec Dlouhá 

Loučka o určení vlastnictví k nemovitostem na ulici 

Šumvaldská 220. Žalobkyně požádala o přerušení řízení do 

doby pravomocného skončení řízení před nejvyšším soudem. 

Obec Dlouhá Loučka prostřednictvím právního zástupce 

podala odvolání, že nesouhlasí s přerušením řízení. Krajský 

soud v Olomouci nařídil Okresnímu soudu v Olomouci 

pokračovat v řízení o určení vlastnického práva.   

 

 

Územní plán 
V současné době se dokončuje pořízení nového Územního 

plánu Dlouhá Loučka. Veřejné projednání proběhne dne 1. 4. 

2019 v 15:00 hodin v zasedací místnosti OÚ v Dlouhé Loučce. Podklady jsou k nahlédnutí na 

OÚ u p. Miloslavy Bačíkové a na webových stránkách obce www.dlouhaloucka.cz  

 

 

http://www.dlouhaloucka.cz/
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Popelnice na plasty a sklo do každé 

domácnosti 

                          

                  Informujeme občany, kteří si doposud nevyzvedli popelnice na plast a sklo a mají o 

bezplatnou výpůjčku zájem, že se mohou přihlásit osobně na OÚ u p. Popelkové, telefonicky 

na tel. č. 585 037 054 nebo emailem na: popelkova@dlouhaloucka.cz. Před odběrem popelnic 

podepíší žadatelé smlouvu o výpůjčce. Doba výpůjčky se stanoví ode dne podpisu na období 6 

let. Ke dni následujícímu po dni uplynutí doby výpůjčky převede obec (půjčitel) vlastnické 

právo k popelnicím bezúplatně na vypůjčitele.   Na popelnice mají nárok pouze občané 

s trvalým bydlištěm z vybraných lokalit na území obce Dlouhá Loučka a její místních částí, 

kteří platí poplatek za komunální odpad. Nádoby nejsou určeny pro chataře a zahrádkáře bez 

trvalého pobytu. Poslední svoz pytlů s plasty bude 26. března. Svoz popelnic s plasty bude 

od 11. dubna prováděn popelářským vozidlem.  

Všechny nádoby vám budou sváženy: 

Směsný komunální odpad 1 x za 14. dní (dny uvedeny v obecním kalendáři 2019) 

plasty 11.4, 9.5., 6.6., 4.7., 1.8., 29.8., 26.9., 24.10., 21.11.,19.12. 

sklo 23.5., 18.7., 12.9., 7.11 

 

 

Den země – ukliďme si naši obec 

              Spolek Ekosmák a Český svaz ochránců přírody vyhlásily úklidovou akci: 

 „Ukliďme svět, ukliďme Česko“.  Tato akce je vyhlášena na sobotu 6. dubna 2019 

Naše obec se zapojí pod názvem: „Ukliďme si naši obec“. Ve spolupráci organizací a 

zastupitelů obce proběhne úklid veřejných prostranství v naší obci. Zapojte se i vy, přijďte 

v sobotu v 9:00 hodin k obecnímu úřadu, ke kulturnímu domu nebo do zámeckého parku, 

vezměte si s sebou rukavice, pytle na odpadky budou k dispozici. Po skončení akce ve 13 hodin 

bude v pohostinství U Pošty (pro účastníky akce) malé občerstvení (pivo a kabanos) zdarma. 

Přivítáme i to, že si před a za svým domem uklidíte.  

Pytle s odpadem odvezou pracovníci obecního úřadu v následujících dnech. Členové 

myslivecké společnosti s předstihem provedou úklid příkopů kolem všech příjezdových cest do 

naší obce. Do této akce se zapojí také hasiči z Plinkoutu, kteří budou organizátory úklidu ve 

své obci. Tuto akci podpoří také Spolek Jáchyma Pivce. Do úklidu se zapojí i občané Valšova 

Dolu a Křivé. Pokud je Vám tato akce alespoň 

trochu sympatická, podpořte ji svoji účastí.  

Nebuďme lhostejní k prostředí, ve kterém žijeme 

a kde vyrůstají naše děti.  

 

                                                 

mailto:popelkova@dlouhaloucka.cz
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Sběr železa 
 

SDH Dlouhá Loučka pořádá v sobotu  

18. 5. 2019 sběr železa. 

Prosíme občany, aby železo dali před svůj dům až 

v sobotu ráno, aby nebylo odcizeno jinými 

osobami. Větší množství železa mohou nechat 

občané na své zahradě, hasiči si ho sami přeloží 

na vlečku. 

Hasiči děkují občanům, kteří touto formou přispějí na jejich činnost. 

                                                                                        

Poplatek za tuhý komunální odpad 

                         

           Oznamujeme občanům, že poplatky za tuhý komunální odpad na rok 2019 musí být 

uhrazeny nejpozději do 31. 5. 2019. 

Občané mohou poplatek uhradit: 

a) hotově na pokladně obecního úřadu, v úřední hodiny: pondělí a středa od 7:00 do 11:30 

hod. a od 12:30 do 17:00 hod. 

b) složenkou nebo převodem (číslo účtu: 1801711309, kód banky 0800,VS- uveďte číslo 

domu). 

Povinnost uhradit poplatek za TKO ve výši 500,- Kč má také majitel nemovitosti, 

která se nachází v katastru obce Dlouhá Loučka, Plinkout a Křivá a není zde trvale hlášena 

žádná osoba. Pokud nebude poplatek uhrazen v daném termínu, bude obec ze zákona 

požadovat dvojnásobnou částku (1 000,- Kč na os.) splatnou v náhradním termínu.  

Poplatek za TKO (tuhý komunální odpad):   

500,- Kč/rok/fyzická osoba.  

1 200,- Kč/rok - podnikatelé, kteří mají provozovnu na území katastru obce. 
    

                                                                                              

Poplatek za psa 
       

   Upozorňujeme občany, že dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2010, čl. 3 odst. 1, vzniká 

držiteli psa poplatková povinnost v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, kdy nabyl 

psa staršího tří měsíců.   

Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku své poplatkové povinnosti do 15. dnů ode dne 

jejího vzniku. 

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa        100,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele    150,- Kč  

Poplatek je splatný do 30. dubna  
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PROVOZ KOMPOSTÁRNY 
 

 
otevřeno pro veřejnost od 11. 3. 2019 do 28. 11. 2019 

 

pondělí    od 13:00 hod. do 15:00 hod. 

čtvrtek     od 13:00 hod. do 17:00 hod.  

 

od 7. 4. 2019 do 30. 6. 2019 a od 6. 9. 2019 do 1. 2. 2019 

 

každou neděli od 9:00 hod. do 11:00 hod. 

 

od 1. 7. 2019 do 31. 8. 2019 každou lichou neděli:     7. 7.      21. 7.      4. 8.     18. 8 

 

 

 

Ochrana žab ve Valšově Dole 

Pomůžete ochránit žáby hynoucí každoročně při jarní migraci na silnici ve Valšově Dole? 

 

    

          V sobotu 2. března proběhla v obci Dlouhá Loučka, místní části Valšův Důl 

dobrovolnická akce na výstavbu dočasných záchytných bariér z fólie a dřevěných kolíků 

doplněných o padací pasti, které by měly zajistit ochranu 

obojživelníků (zejména ropuch obecných a skokanů 

hnědých) migrujících každoročně na jaře přes silnici 

procházející touto místní částí obce do Valšovského 

rybníka za účelem rozmnožování. Výstavba bariér po levé 

straně silnice (částečně i v lese) proběhla v prostoru od 

točny autobusu po konec obce (směrem na Ondřejov), resp. 

po most přes vodní tok Oslava. Celková délka bariéry bude 

cca 370 m. Prosíme zájemce, kteří by chtěli pomoci 

s následným každodenním vybíráním padacích pastí a 

přenášením odchycených obojživelníků přes silnici do 

Valšovského rybníka, aby co nejdříve kontaktovali 

organizátorku akce Mgr. Martinu Huběnkovou na tel. čísle 702 197 683, nebo na e-mailu 

hejtmanm@centrum.cz, která ochotně sdělí další podrobnosti k plánované záchranné akci. Za 

Vaši případnou pomoc Vám spolu s žabkami předem moc děkujeme!    

 

 

 

 

 

mailto:hejtmanm@centrum.cz
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Informace ze základní školy 
 

Ve čtvrtek 27. 9. 2018 se na multifunkčním hřišti za školou uskutečnil florbalový turnaj pro 

starší žáky z okolních škol. Pozvání přijala družstva ZŠ Troubelice, ZŠ Medlov, a Gymnázia 

Uničov. Naši hráči se museli spokojit s bramborovou medailí. 

Děti ze čtvrté třídy se v říjnu v projektu s názvem „Jednou budu občanem“ seznámily s prací 

obecní samosprávy. S paní učitelkou Mgr. Monikou Horenskou si vysvětlili průběh voleb a 

zorganizovali ve třídě vlastní volby. Na obecním úřadě navštívili matrikářku a pokladní, 

vyzkoušeli si svatební obřad včetně svatební hostiny a fotografování svatebčanů. Na mapě obce 

našli svůj dům. Ve výtvarné výchově malovali znak obce a ve slohu napsali dopis s popisem 

celého projektu. 

V rámci tandemové výuky proběhl ve druhé třídě během října projekt STROMY. Děti se 

seznámily s nejběžnějšími stromy, které rostou v okolí školy. Na tandemovou výuku navázala 

ve středu 31. 10. další akce spojená s připomínkou založení Československa. Žáci z budovy U 

Modré hvězdy vysadili v parčíku před školou lípu svobody. Akce byla zahájena zpěvem státní 

hymny. Každá třída měla připravené krátké vystoupení. Do kořenů stromu paní učitelky uložily 

časovou schránku. Pouzdro na ni věnoval škole pan Tužička. Schránka obsahuje Obecní 

zpravodaj, podpisy dětí a mince. Všichni účastníci doufají, že se lípa ujme a na jaře budeme 

moci pozorovat její růst. 

V pátek 16. 11. proběhlo na škole taktické cvičení hasičského záchranného sboru na téma 

Požár na ZŠ Dlouhá Loučka. Ve spolupráci s velitelem PS Uničov npor. Ing. Pavlem 

Doležalem bylo nejprve připraveno zakouření školní budovy u kostela. Potom došlo 

k zakouření budovy U Modré Hvězdy, včetně oznámení požáru na číslo 150. Děti se pod 

vedením svých učitelek evakuovaly z budovy, ale jedna žákyně a paní uklízečka se na 

evakuační místo nedostavily. Hasiči se je po svém příjezdu vydali do budovy hledat. Úkol se 

jim podařilo splnit a obě osoby z místa požáru vyvést. Potom už následovala likvidace ohniska 

požáru. Na průběhu požárního cvičení se podílela také jednotka SDH z Dlouhé Loučky, jejichž 

auto dorazilo k místu požáru asi 2 minuty po jednotce profesionálních hasičů. Po ukončení 

cvičení proběhla beseda hasičů s dětmi. Hasiči jim vysvětlili význam takovýchto cvičení, znovu 

jim vysvětlili postup chování, kterého by se děti měly držet, a odpovídali na dotazy žáků. 

Žáci 5. – 9. třídy se ve čtvrtek 29. 11. 2018 zúčastnili cestopisné přednášky Kateřiny a Miloše 

Motani na téma Divoký Madagaskar. V první části přednášky byl promítnut film, který paní 

Kateřina Motani poutavě komentovala. Ve filmu byly zahrnuty všechny části Madagaskaru, 

což je šestý největší ostrov na světě. Žáci se seznámili s jeho polohou, přírodními zajímavostmi, 

obyvatelstvem a jeho životní úrovní. V druhé části programu proběhla vědomostní soutěž, kdy 

děti odpovídaly na otázky související s předchozím programem. Pět vylosovaných soutěžících 

pak obdrželo věcné ceny. 

 

Ve spolupráci s informačním centrem Europe Direct v Olomouci jsme 11. 12. připravili 

projektový den na téma Evropská unie pro žáky 2. stupně. Žáci 8. a 9. třídy vytvořili 6 týmů, 

které spolu soutěžily ve znalostech o Evropských státech.  Kvízové klání absolvovali také žáci 

6. a 7. třídy. Zástupci informačního centra byli příjemně překvapeni úrovní znalosti o 

Evropské unii, kterou naši žáci projevili.  

ZŠ ve spolupráci SRPDŠ si Vás dovolují pozvat na 13. ples SRPDŠ a ZŠ, který se 

uskuteční v sobotu 23. března 2019. K tanci a poslechu hraje Toby Band, připravena bude 

bohatá tombola, občerstvení, taneční vystoupení žáků školy a slavnostní vyřazení žáků 9. 

třídy. Předprodej vstupenek s místenkami bude probíhat v budově školy v týdnu od 18. 

3. do 21. 3., časový termín bude upřesněn. 
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Společenská kronika 

Významné výročí oslavili: 

80  Terezie Slawova 

  Karel Hroza 

85  Vlasta Bryxová 

                        Anna Žáková  

  Hermína Bělíková 

90  Vlasta Straková 

92  Marie Ptáčníková         

93   Marie Brázdová       

95   Božena Janušková 

Blahopřejeme našim spoluobčanům k jejich životnímu jubileu 

a přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

 

Sňatek uzavřeli:  

20. 10. 2018 Pavel Gábor – Dlouhá Loučka 

  Veronika Gazdíková – Dlouhá Loučka 

 

1. 2. 2019 Jiří Nejezchleba – Dlouhá Loučka 

  Ivana Vebrová – Dlouhá Loučka 

 

2. 2. 2019 Jan Olič  - Dlouhá Loučka 

  Dagmar Sedláčková – Dlouhá Loučka 

    

14. 3. 2019 Jiří Hábl – Dlouhá Loučka 

  Martina Kesslerová – Dlouhá Loučka 

 

Novomanželům přejeme mnoho štěstí a radosti ve společném životě. 

 

              Naposledy jsme se rozloučili:  

 
29. 10. 2018 Josef Sívek  76 let Dlouhá Loučka 

27. 10. 2018 Zdeněk Kobza  75 let Dlouhá Loučka 

5. 2. 2019  Oldřich Zelík  93 let Dlouhá Loučka 

18. 2. 2019  Milan Žigmund  81 let  Křivá 

20. 2. 2019  Antonín Bluma  71 let Dlouhá Loučka 

22. 2. 2019  Ludvík Bačík  86 let Dlouhá Loučka 

                                   28. 2. 2019  Miroslav Fischer 82 let Dlouhá Loučka 

                                   11. 3. 2019         Vlastislav Šereťuk          74  let   Dlouhá Loučka 

 

      

                                      Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
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Vítání občánků 
 

V sobotu 23. 2. 2019 se slavnostního vítání občánků zúčastnilo celkem 7 dětí spolu 

s rodiči, prarodiči a dalšími rodinnými příslušníky. Vítání občánků se tradičně konalo v obřadní 

místnost obecního úřadu. Děti ze základní školy připravily krátký kulturní program pod 

vedením paní vychovatelky Mileny Poláškové. Paní Mgr. Martina Horňáková a paní matrikářka 

Miloslava Bačíková popřály dětem krásné dětství a rodičům hodně trpělivosti a tolerance při 

výchově dětí. Darovaná kytička, malý dárek a finanční odměna určitě potěšily všechny rodiče. 

Nedílnou vzpomínkou na tento významný den budou také fotografie a DVD záznam.  

A které děti jsme vlastně přivítali? 

 

 

Tereza Vrablicová, Nela Zabloudilová, Vojtěch Převozný,  Albert Chromek, Daniel Gábor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                Michaela Masaryková, Gréta Petreňová  
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Něco z historie 
   

Zahradník ze Sovince 
   

 Od sovineckého hradu se táhne dolů po svahu velký sad a na jeho okraji stojí v zahradě 

malý domek. Vlastnili ho hradní zahradníci. Vrchní úřad v Dlouhé Loučce chtěl domek starému 

zahradníkovi násilím odebrat, protože domek patří hradu a zahradníkovi je dovoleno bydlet v 

něm jen tak dlouho, dokud je hradním zahradníkem.  

V domku už bydlela celá zahradnická dynastie a vlastnictví domku do určité míry 

legitimizovala. Nyní však starého zahradníka nahradil zahradník z Dlouhé Loučky a vrchnost 

chtěla dosavadního zahradníka vyhnat i z jeho chýše. Starý zahradník musel v letech 1825 – 

1828 chodit na vrchní úřad do Dlouhé Loučky, aby tam hájil své údajné právo. Úředníci se mu 

však vysmáli, protože jím kvůli jeho chudobě opovrhovali. Dali mu  na srozuměnou, že se má 

se svou rodinou vystěhovat. V bezútěšné situaci ho napadlo vydat se do Vídně na audienci jeho 

veličenstva (císaře Františka I. Rakouského). Sám si sepsal dojemnou prosbu a s několika 

krejcary v kapse došel pěšky za osm dní do Vídně. Zcela vyčerpaný z cesty přespal v hostinci 

na předměstí, a když si odpočinul, šel k audienci do císařského Hofburgu. Když se konečně 

monarcha objevil, přebíral jednu žádost po druhé a podával je komořímu, jenž je vkládal sluhovi 

do košíku. Když císař přistoupil k zahradníkovi, stařec poklekl. Pohlédl císaři nebojácně a 

smutně do tváře a pravil: „Velemocný panovníku a monarcho! Červ zašlápnutý do prachu prosí 

Vaše veličenstvo o laskavé vyslyšení a spravedlnost.“ 

 Císař se ještě s takovým žadatelem nesetkal, proto pravil zahradníkovi: „Uklidni se, 

milý synu! Pokud je právo na tvé straně, bude spravedlnosti učiněno zadost. Povstaň a odeber 

se v míru domů.“ Zahradník však zůstal klečet a řekl: „Prosím, vaše veličenstvo! Prodají mi 

vlasy na hlavě.“ Na to císař odpověděl:“ Ručím ti za to, že spravedlnosti bude učiněno zadost, 

pokud jsi v právu. Tak vstaň a jdi bez obav domů.“ 

 Po tom povznášejícím ujištění si na cestu koupil několik skleniček pálenky a s veselou 

opustil císařské město. Teď s návratem nespěchal a domů přišel až za deset dní. Ke svému 

radostnému překvapení se dozvěděl, že u něj byl už třikrát úřední sluha se vzkazem, aby přišel 

na zámek do Dlouhé Loučky. Když se úřední sluha opět objevil, zdvořile a skromně 

s přátelskou tváří požádal starého muže, aby s ním šel do zámku. To byl velký rozdíl proti jeho 

dřívějšímu chování. Dříve odbýval předvolání rozkazovačným tónem, hrubě a nevlídně.  

 V zámku přijal zahradníka vrchní úředník co nejvlídněji a nabídl mu židli, aby se 

posadil. Domek, který mu nedávno hrozili vzít, mu byl písemně předán jako jeho trvalý 

majetek. Jaká podivuhodná změna se během tří týdnů – jako nějakým kouzlem stala? 

Jeho syn vlastní domek ještě dnes. (T.J. v polovině 19. stol.) 
 

Příběh z Horské kroniky Franze Brixela. Upravil Pavel Richter 
 

 

Něco z historie  
 

 

Na pomníku Bojovníkům za vlast slavnostně odhaleném 28. října 2018 v parčíku před 

Klokánkem je mezi 48 jmény uvedeno také jméno Miloslav Krejcárek. Narodil se 17. října 

1906 v Pozděchově na vsetínsku v rodině tamního učitele. V roce 1925 maturoval na 
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Učitelském ústavu v Příboru. V letech 1925 – 1928 učil na obecné škole v Kostelci u Holešova. 

Ministerstvo školství a národní osvěty (MŠANO) Československé republiky vyslalo Miloslava 

Krejcárka do Chorvatska v tehdejší Jugoslavii, aby tam vyučoval děti českých i slovenských 

krajanů na české škole v obci Mezurač. Od 1. září 1938 do 30. června 1940 byl jeho působištěm 

Daruvar, který byl střediskem odboje českých a 

slovenských krajanů proti hitlerovským okupantům. V 

létě 1940 odjel Miloslav Krejcárek ilegálně z Jugoslávie 

do Sýrie, kde se stal příslušníkem československé bojové 

vojenské jednotky na středním východě, kterou 

vybudoval pplk. Karel Klapálek. Miloslav Krejcárek 

později přes Londýn odletěl do Moskvy a odtud přímo 

na dukelské bojiště v Karpatech, kde se zúčastnil 

nejtěžších a nejnáročnějších operací v celé Velké 

vlastenecké válce. Po skončení druhé světové války byl 

vyzván, aby se podílel na budování nové 

Československé armády. Od 1. ledna 1946 se stal 

důstojníkem z povolání a v hodnosti majora působil na 

generálním štábu v Praze. Na jaře 1946 odjel do 

Chorvatska, aby se oženil se svojí snoubenkou, kterou 

nuceně musel opustit, když v roce 1940 odjel do Sýrie. 

Po svatbě se neprodleně vrátil do Prahy ke svojí práci na 

generálním štábu. Po vyřízení nejrůznějších 

administrativních formalit se jeho manželka mohla 

vystěhovat z Jugoslávie za svým manželem do Prahy. Miloslav Krejcárek na generálním štábu, 

vypracoval „Rukověť pro důstojníky“, která byla vydána tiskem. Dále pracoval na odborném 

vojenském slovníku, který ale nemohl dokončit po nástupu Alexeje Čepičky do funkce ministra 

národní obrany. Alexej Čepička (zeť Klementa Gottwalda) nastoupil do funkce ministra národní 

obrany 25. dubna 1950 a nahradil generála Ludvíka Svobodu, jenž neměl plnou důvěru 

sovětského generálního štábu ani Stalinovu. Hned po svém nástupu Čepička oznámil, že styl 

práce bude naprosto odlišný od jeho předchůdce  L. Svobody. Začal se věnovat „kádrům“. Na 

tři desítky generálů dal sledovat a některé z nich donutil odejít. Na vysoké armádní funkce byli 

dosazení spolehliví komunisté. Vedle personálních změn probíhaly také strukturální změny 

uvnitř armády. Také nekomunista Miloslav Krejcárek musel v lednu 1951 generální štáb opustit. 

Benevolencí Čepičky bylo Krejcárkovi umožněno vrátit se ke svému původnímu občanskému 

povolání učitele. Byla mu nabídnuta k výběru dvě místa jeho učitelského působení – Velehrad 

nebo Dlouhá Loučka u Uničova. Krejcárek si vybral naši Dlouhou Loučku, protože zde bydlela 

jeho sestra Vlasta Talašová, která byla vedoucí v prodejně místního řeznictví. K přestěhování 

Krejcárkovým armáda „velkoryse“ poskytla vojenské nákladní automobily a v kabině jednoho 

automobilu přivezla v lednu 1951 paní Krejcárková i svoji tříletou dceru Vlastu do Dlouhé 

Loučky. Miloslav Krejcárek vyučoval na škole v Dlouhé Loučce v letech 1951 – 1954 a velmi 

aktivně se zapojil mezi místní divadelní ochotníky. Z rodinných důvodů se v roce 1954 

odstěhoval s rodinou do Holešova. Učil v Zahnašovicích, na Základní devítileté škole (ZDŠ) a 

na Střední všeobecně vzdělávací škole (SVVŠ) v Holešově. Při svém pedagogickém povolání 

se také velmi aktivně věnoval ochotnickému divadlu. V Holešově – Všetulích vedl při Osvětové 

besedě divadelní a loutkářský odbor. V rámci tehdejšího okresu Holešov byl zvolen předsedou 

okresního poradního sboru loutkářů. Velmi se také zabýval literaturou a také překládal z ruštiny. 

Miloslav Krejcárek – učitel, antifašista, voják, nositel několika vojenských řádů a vyznamenání 

a kulturní činovník, zemřel předčasně po těžké nemoci 14. března 1962 v Holešově. 

 

Jaroslav Brachtl 
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POZVÁNKY NA NEJBLIŽŠÍ AKCE 
 

23. 3.   13. Školní ples, hraje skupina Toby Band,  pořádá ZŚ Dlouhá Loučka 

5. – 6. 4.         Zápis dětí do 1. třídy ZŚ Dlouhá Loučka 

5. 4.  Setkání seniorů (pouze pro pozvané) 

6. 4.   Den země – úklid obce 

21. 4.   Turnaj v mariáši v hostinci u Modré hvězdy 

30. 4.  Pálení čarodějnic na hřišti TJ Sokol 

30. 4.   Stavění máje u ZŠ 

4. 5.   Slet čarodějnic 

5. 5.  Poutní mše v kapli na Křivé 

7. 5.   Lampionový průvod 

11. 5.  18. ročník Pochod Sovineckem, pořádá Spolek Jáchyma Pivce 

12. 5.   Koncert ke dni matek v kostele sv. Bartoloměje 

18. – 19. 5. Plinkoutské hody 

 

Upozornění na změnu konání akce:  

Soutěž jednotlivců ve střelbě na vysoké věži o pohár předsedy MS Dlouhá Loučka z.s. se 

uskuteční v sobotu 29. června 2019 od 8:00 hodin na Křivé. Trénink bude v pátek 28. 

června od 16:00 hodin. (v ročence bylo uvedeno chybně datum konání akce 22. 6. 2019). 

 

 

2. ROČNÍK HĚZDICOVÉHO POCHODU PO STOPÁCH NAŠICH PŘEDKŮ 

 

       Ve středu 1. května 2019 se uskuteční druhý ročník Hvězdicového pochodu po stopách 

našich předků na Sovinec, který pořádá Spolek staré sovinecko. Sraz účastníků pochodu z 

Dlouhé Loučky je v 11. hodin u Rychty. Občerstvení na Sovinci je zajištěno. 

 

50. VÝROČÍ TÁBORA DLOUHÁ LOUČKA 

 

             V letošním roce táborníci z Dlouhé Loučky slaví 50. výročí trvání tábora. Ten úplně 

první, skautský, se konal „Na Markově” nedaleko Břevence. Od té doby se toho hodně změnilo. 

Skautský tábor se vlivem politické situace změnil na pionýrský. Základna se přesunula z 

„Markova” přes Strálek a Moravici až do Jedovnic, kde stojí doposud. Ale táborová tradice 

zůstala stále živá.  Je mnoho těch, kterým se tábor vryl hluboko do srdce, kteří tam prožili své 

první lásky, našli si své partnery, nebo jen prožili krásné dětství se spoustou, často doživotních, 

přátel. Proto se současní táborníci rozhodli toto výročí oslavit setkáním. Pionýrská skupina 

Dlouhá Loučka Vás zve na tuto akci, která proběhne dne 25. 5. 2019 od 15:00 hod. v zámeckém 

parku v Dlouhé Loučce. Bude pro Vás připraveno občerstvení, expozice k táborové historii, 

prezentace současných táborových turnusů a živá hudba. Vedoucí připravili pro děti i dospělé 

hry, které přiblíží život na táboře. Akce je přístupná všem, kteří se chtějí setkat s přáteli, 

zavzpomínat na dětství a nebo se třeba jen tak podívat, jak to vlastně na táboře chodí. Za 

všechny pořadatele Vás srdečně zve Pavel „Beny” Beneš.  
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Vážení,  
dovolte mi, abych Vás pozdravila v tomto roce a popřála Vám hodně zdraví, síly a životní 
pohody. Také bych Vám chtěla maličko představit Charitu v Uničově a podrobněji se věnovala 
jedné službě, kterou také provozujeme na Charitě. 
 
Charita v Uničově byla založena v roce 1993. V roce 2009 došlo ke sloučení tří Charit (Uničov, 
Litovel a Šternberk) a od toho roku vystupuje pod názvem Charita Šternberk – středisko Uničov. 
Každoročně pořádá Tříkrálovou sbírku, Benefiční koncert, Ples Charity, Národní potravinovou 
sbírku a spolupracuje s Potravinovou bankou. 
 
Charita je nestátní neziskovou organizací. Poskytuje sociální služby, zdravotní a hospicovou 
péči, a také organizuje humanitární pomoc.  
 
Působí v celém mikroregionu Uničovska a nabízí tyto služby a pomoc:  
Charitní pečovatelská služba - tel. 585 054 519, 605 897 998 
Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče - tel. 733 755 927 
VOBIS centrum PRO VÁS - tel. 581 110 098, 733 755 862   
                                                (půjčovna kompenzačních pomůcek, humanitární sklad, mimořádné 
                                                události, charitní bazárek, spolupráce s potravinovou bankou). 
Nízkoprahové denní centrum SCHOD - tel. 585 054 519, 739 500 404 
Charitní poradna NEDLUŽÍM - tel. 585 054 519, 605 314 434 
KLUB POHODA – setkávání seniorů u kafíčka 
 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Jiloro - tel. 731 643 780, 739 500 405 
Tato služba je zaměřena na znevýhodněné rodiny i osamělé rodiče (prarodiče) s dětmi           
do 18 let, pomáhá také těhotným ženám a rodičům, kteří usilují o návrat dítěte do rodiny 
nebo o kontakt s ním.  
Služba je poskytovaná všem členům rodiny. Jejich problémy jsou řešeny komplexně, a to 
terénní formou (úterý a pátek) přímo v domácnostech uživatelů. Děti i rodiče zapojujeme do 
výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností, motivujeme rodiče k rozvoji dětí a ke 
komunikaci se školou.  
Pomáháme při jednání s různými institucemi, při vyřizování bydlení, zaměstnání, sociálních 
dávek a úřední korespondence, kterou rodina nezvládne vyřešit sama. K tomu je využíváno 
také ambulantní zázemí v sídle Charity na ulici Šternberská 497, Uničov. Zde dochází  
k sepisování žádostí a podání k různým institucím (vyhledání adres různých organizací, 
kontaktů, úřední doby, nabídky bydlení a zaměstnání, dopravní spoje, údaje o veřejných 
poplatcích atd.).  
Ambulantní službě je na Charitě vyhrazena středa. Je však potřeba si na výše uvedeném čísle 
domluvit schůzku a pak dále dle domluvy. Služba je poskytovaná bezplatně. 
                                                                                                        
 
Vedoucí Charity v Uničově – Bc. Alena Charouzová 
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Výstava malíře Emila Czecha – rodáka z Dlouhé Loučky 
 

   V Městské Galerii  Městského informačního centra v Uničově, Masarykovo náměstí č. 29, se  koná 
Výstava olejomaleb, akvarelů, kreseb a pohlednic akademického malíře  Emila Czecha (1862 – 1929) 
rodáka z Dlouhé Loučky. Expozice je připravena ve spolupráci s Muzeem umění Olomouc a 
soukromými sběrateli. Výstavu je možno navštívit v otvírací době Městského informačního centra až 
do 14. dubna 2019.  

 
 

Zpravodaj vydává Obec Dlouhá Loučka. Povolení k tisku OkÚ dne 11. 3. 2005 pod ev.č. MK ČR E 15859. Náklad 750 

výtisků. Tisk Obec Dlouhá Loučka. Uzávěrka příspěvků do následujícího čísla zpravodaje je do 1. 6. 2019.  

Příspěvky posílejte na e mailovou adresu: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecním úřadu. 

 

mailto:popelkova@dlouhaloucka.cz

